
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 12 марта 2025 года                                                               № 77-VII РОД 

 

Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 835245-8 «О внесении изменения в статью 13.15 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

уточнения ответственности за нарушения требований о распространении 

информации об экстремистских и террористических организациях), 

внесенный Правительством Российской Федерации; 

2) № 835235-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (в части усиления ответственности 

за нарушение правил защиты информации), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 

3) № 836662-8 «О внесении изменений в статью 22 Федерального 

закона «О пожарной безопасности» и статью 35 Федерального закона         

«Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» (в части создания 

в территориальных органах федерального органа исполнительной власти 

экспертной комиссии), внесенный Правительством Российской Федерации; 

4) № 840347-8 «О внесении изменений в статьи 3.5 и 21.5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» 

(об усилении ответственности за несообщение в военный комиссариат 

сведений о переезде на новое место пребывания), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 



 
2 

Картаполовым А.В., Красовым А.Л., Саблиным Д.В., Швыткиным Ю.Н., 

Лебедевым Е.В., Кусайко Т.А., Карловым Г.А., Заварзиным В.М., 

Квиткой И.И., Пискаревым В.И., Выборным А.Б., Вяткиным Д.Ф.; 

5) № 840733-8 «О внесении изменения в Федеральный закон 

«Об особенностях правового регулирования отношений в сфере социальной 

защиты и социального обслуживания граждан, проживающих на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области» (в части особенностей 

предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений 

гражданами, покинувшими место постоянного проживания на территории 

Херсонской области), внесенный Правительством Российской Федерации; 

6) № 840720-8 «О внесении изменений в статьи 7
1
 и 16 Федерального 

закона «О науке и государственной научно-технической политике» (в части 

усиления контроля за передачей результатов научной, научно-

исследовательской деятельности и экспериментальных разработок, научной и 

(или) научно-технической продукции за пределы территории Российской 

Федерации), внесенный Правительством Российской Федерации; 

7) № 853424-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О ветеранах» (об отнесении к ветеранам боевых действий лиц, 

выполнявших задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации), внесенный Правительством Российской Федерации; 

8) № 847655-8 «О Российском спортивном фонде, внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений Федерального закона 

«О международных соревнованиях «Всемирные игры дружбы» и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(в части установления порядка создания и правового положения Российского 

спортивного фонда), внесенный Правительством Российской Федерации; 

9) № 844568-8 «О внесении изменений в часть 5 статьи 14 и часть 1 

статьи 10 Федерального закона «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации» (в части уточнения порядка использования 

в наименовании спортивных организаций отдельных терминов и слов), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Матыциным О.В., Баталовой Р.А., Третьяком В.А., 

Иванюженковым Б.В., Хамитовым А.М., Шипулиным А.В., 

Терюшковым Р.И., Калимуллиным Р.Г., Неверовым С.И., Бурлаковым С.В., 

Пирог Д.Ю., Ревенко Е.В., Свищевым Д.А.; 

10) № 818636-8 «О внесении изменений в статью 19 Федерального 

закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 

дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей 

продукции» (в части продажи никотинсодержащей продукции, кальянов и 

устройств для потребления никотинсодержащей продукции только 

в магазинах), внесенный Государственным Советом Удмуртской Республики; 

11) № 828277-8 «О внесении изменения в статью 71 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части исключения 



 
3 

периодов прохождения военной службы из периода времени, в течение 

которого действительны результаты олимпиад школьников), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Луговым А.К., Диденко А.Н., 

Чернышовым Б.А., Наумовым С.А., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., 

Марковым Е.В., Ниловым Я.Е. и другими, сенаторами Российской 

Федерации Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.; 

12) № 809837-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части запрета информации, 

пропагандирующей многоженство), внесенный депутатом Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Останиной Н.А.; 

13) № 853484-8 «О внесении изменений в статьи 16 и 18 Федерального 

закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части 

обращения с животными без владельцев), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Останиной Н.А.,  Хамзаевым Б.С., Кара-оолом Ш.В., Казаковой О.М., 

Кармазиной Р.В., Диденко А.Н., Метшиным А.Р., Вторыгиной Е.А., 

Ларионовой Т.П., Кулиевой В.В. и другими. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 

1) № 826578-8 «О внесении изменений в статью 27.13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях (в части 

смягчения мер ответственности за отсутствие при себе регистрационных 

документов на транспортное средство)», внесенный депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Ниловым Я.Е.; 

2) № 818393-8 «О внесении изменения в статью 12
5
 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

усиления административной ответственности за управление тихоходным 

транспортным средством без опознавательного знака), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., 

Наумовым С.А., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Марковым Е.В., 

Ниловым Я.Е., Панешем К.М. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.; 

3) № 818508-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части ограничения размещения религиозных 

объединений в жилых и нежилых помещениях), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Зюгановым Г.А., Мельниковым И.И., Кашиным В.И., Коломейцевым Н.В., 

Афониным Ю.В., Новиковым Д.Г., Алехиным А.А., Алимовой О.Н., 

Арефьевым Н.В., Аммосовым П.Р. и другими; 

4) № 823922-8 «О внесении изменения в Федеральный закон 

«Об обязательном социальном страховании на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством» (в части учета страхового 



 
4 

стажа вместо непрерывного трудового стажа)», внесенный Законодательным 

Собранием Санкт-Петербурга. 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Рязанской областной Думы                                         А.В. Фомин 


